
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118 27Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº  0295/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 040/2016 - CGIR/DEAF, 
datado de 10.04.2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao 
servidor, ROBSON JOSÉ CARRERA RAMOS, matrícula 
nº 57198053/1,Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, no período de 16.05.2016 a 14.07.2016, 
correspondente ao triênio de 23.06.2011 a  22.06.2014,conforme 
processo nº 2015/27523.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
25 de abril de 2016.

Protocolo 956588
PORTARIA Nº 279/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 177985A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 10 
(dez) dias, de Licença Saúde a servidora, REGINA COELI LOPES 
BAHIA, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3166600/1, no 
período de 16 de março a 25 de março de 2016.                                    
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
18 de abril de 2016.

Protocolo 956595
PORTARIA Nº 296/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO a Certidão de óbito, Matricula: 067595 01 55 
2016 4 00377 300 0150633 88.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.94, Licença Nojo ao servidor ALIRIO DE 
CARVALHO BEZERRA JÚNIOR, Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula 
nº 57203123/2, no período de 24 a 31 de março de 2016
.                                                                                                                                                                                     
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
26 de abril de 2016.

Protocolo 956599

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 051/2016
 BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/170517.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor 
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Tracuateua/PA no dia 03/05/2016, com o objetivo 
de conduzir o servidor Leandro Serique. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo 956090

PORTARIA Nº. 050/2016/NGPR 
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/170530.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Leandro 

Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 5906031/2, 
para custear as despesas com a viagem ao município de 
Tracuateua/PA, no dia de 03/05/2016, para realização de 
vistoria no PIP de Apitra. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 956096
PORTARIA Nº. 054/2015-NGPR
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 
22 de Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 
2016/166844.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, a servidora 
TÂNIA MARTA ABDON NÓBREGA, Apoio Técnico, matricula: 
5917137/1, para custear as despesas com a viagem a Cametá/
PA no período de 05/05 a 06/05/2016, com o objetivo de 
realizar estudos para monitoramento do PIP COOPERFRANC. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 956101
PORTARIA Nº. 053/2016 - NGPR 

BELÉM, 29/04/2016
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 
22 de Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 
2016/167006.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diária, ao servidor 
Arnaldo Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 
3272435/1, para custear as despesas com as viagens ao 
município de Cametá/PA, no período de 05/05 a 06/05/2016, 
com o objetivo de conduzir os Servidores Leandro Serique 
e Tânia Nóbrega ao município mencionado. Conforme Lei 
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo 956103
PORTARIA Nº. 052/2016/NGPR 
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2016.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/166919.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor 
Leandro Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 
5906031/2, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Cametá/PA, no período de 05/05 a 06/05/2016, 
para avaliação de reparos necessários e emissão do termo de 
encerramento de Obra do PIP COOPERFRANC. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 956107

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 955409, DE 29/04/2016

PORTARIA N° 7222/2016
SERVIDOR: 59186111/SANDRA CAMILA FERREIRA MOREIRA 
(JORNALISTA) E 59215821/RUI HALL FERREIRA JUNIOR 
(ASSESSOR)
Onde se lê: “26/04/2016 A 30/04/2016 E 4,5 DIÁRIAS”
Leia-se “26/04/2016 A 01/05/2016 E 5,5 DIÁRIAS”

Protocolo 956454

ERRATA
Na PORTARIA Nº 6961 de 12/04/2016, publicada no DOE nº 
33.111 protocolo n°952169 de 19/04/16.
Onde se lê: MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO.
Leia-se: DISTRITO DE MORAES DE ALMEIDA.

Protocolo 956586

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 024/2013
Justifi cativa: Prorrogar por mais 12 (doze) meses
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0261
Atividade: 928238
Natureza de Despesa: 339039
Ação: 189036
Valor Global: 275.190,12
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 05.470.347/0001-
11, com sede na Av. Pedro Miranda, n.° 1.666-B (altos do 
Posfama, Esquina da Tv.Angustura), Bairro da Pedreira, CEP 
66.085-023, Belém/PA.
CONTRATADA: SM - SOLUÇÕES PARA GESTÃO DA INFORMAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJMF sob o n.º 08.855.871/0001-07, com 
sede na Rua: Rosalina, n° 141, CEP: 49.032-150, Aracaju/SE.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 956510

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 05/2016
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Antígeno Acidifi cado 
Tamponado, Tuberculina Aviária e Tuberculina Bovina).
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GUSTAVO FONTENELE BRITO 
SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/05/2016
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20609144684500000       339030          0261000000          Estadual.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 956305

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 7275/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59186111/SANDRA CAMILA FERREIRA MOREIRA (JORNALISTA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 956021

PORTARIA: 7276/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59211051/JOSUE CIDADE DA COSTA (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 956023

PORTARIA: 7281/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541800412/ROBSON BERNARDO NETO (MÉDICO VETERINÁRIO)


